



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



wy i Namiestnictwo, które zastrzegły się, że po Mickiewicz... wy i Namiestnictwo, które zastrzegły się, że po Mickiewicz...

Co do drugiego projektu p. Szukiewicz uznaje, że jest on najlepszy. Katedra św. Jana w Warszawie byłaby niewątpliwie bardzo dobrym rozwiązaniem dla zwłok Słowackiego...

W braku zatem tradycji niechby choć to jedno dane było zagrożonej w awęj polskości Warszawie...

Obaj pragną go pochować w turniach, do których przywiązana jest legenda o śpiących rycerzach...

Atoli projekty te bez ogromnych nakładów, zdaniem p. Szukiewicza, są niewykonalne.

Pan Szukiewicz tak przedstawia swój projekt: Nie szukajmy miejsca dla Słowackiego, powiada projektodawca...

Racje, które za tem miejscem i za takim sarkofagiem przemawiają, wysnuć można z trójcy Słowacki odczuł najpiękniej góry...

Na marginesie.

Czytelnicy pism stołecznych i prowincjonalnych znajdują codziennie gorącą odeswę: „Popieranie T-wa wpisów szkolnych...”

Do redakcji naszej przyszedł człowiek w bluzie roboczej, — ot „pracownik kolei, któremu życie nie płynie po rózkach...”

Być dzieł pracownikiem, na kolei i mieć kilkoró dzieci do kształcenia, to rzecz, raczej, godna pożalowania...

Mimo to wszystkim, mówił gość nasz, postanowieniem dzieci kształcić, nie pozwolił im rosnąć w zaniedbaniu umysłowym...

nie moje stało się, teraz silną chęcią urzeczywienienia go, koszem offera chociażby. Ale coż ta szkoła nasza ta druga szkoła polska dla nas biedaków stała się niedostępna...

— Czyż podobna, sprytałem, aby taki syndykat istniał? — Bez wątpienia, odpowiedział robotnik, i w gruncie rzeczy nie można nic mieć przeciwko temu...

— A jednak słychać dużo o usiłowaniach szlachetnych naszej młodzieży.

— Nie przeczę temu, ale są to fakty odosobnione. Gdy by moła troska o oświatę dla analfabetów jest wzięta gorąco pod uwagę...

Tak kończył swą rozmowę pracownik kolejowy, przysiąc o sówko w tej sprawie w „Głosie”.

Przez politykę w szkole, niechaj, zamiast niej, zrodzi się w duszy waszej, droga młodzieży, myśl o waszej ubogich braciach.

Kronika bieżąca.

Zwiastuny wiosny. Niewykie, jak na nasz umiarkowany klimat, eurofa zima opóźniła przybycie przelotnego plecta...

Groch o śołano. W niedzielę odbywały się, jak zwykle w dzień święteczny koncerty, zebrań i odczyty. Od kilkunastu osób, wychodzących z odczytu w tej Alei odbieramy zażalenie...

Domy bez dozoru. Byli świadkami wczoraj, kiedy patrol policyjny złożony z dozorczy rewiru oraz kilku stojących przechodził o godz. 10-jej wieczorem Alei 2 ga...

Huta szkłana. Huta zwała siłami robotniczymi niegdys przy zbit ulic Ciomnej i Szkolnej prowadzona po dotychczas próbach od dłuższego czasu była niwylna...

parta na większym kapitale, zebraaym drogą udziałów, oraz na fachowem kierownictwie, którego poprzednio, jak powiada, też brakowało.

Kradzież z pociągu. Nocą wczorajszej w czasie biegu pociągu towarowego № 179 z wagonu № 298 skradziono skrzynkę zawierającą butelki z wodką monopolową...

Wystawa rzemieślnicza w Piotrkowie ze względu na wielką ilość zamówionych miejsc, zapowiada się bardzo interesująco.

Wystrzał. Nocą wczorajszej około godz. 11 rzadkich przechodniów ulicy Dojazd w okolicy dworca kolejowego zaalarmował huk wystrzału.

Z kasy pogrzebowej. Zarząd częstochowskiej kasy pogrzebowej za naszym pośrednictwem zawiadania członków kasy że dnia 21 marca w niedzielę o g. 4 pp. w lokalu kasy...

Porządek dzienny zapowiada: 1) Wybór przewodniczącego zebraaym, 2) Sprawozdanie za rzad i komisji rewizyjnej za 1908 r.

Nie od rzeczy będzie nadmienić, że kasa pogrzebowa w roku 1908 wypłaciła za dwóch zmarłych członków dwie zapomogi po rb. 100.

Odczyt. P. Józef Bursztyn który wygłosił w powiadomieniu odczyt w „Lirze” o trzęsieniu ziemi we Włoszech...

Za omińciele sanitarno-policyjnych przepisów ogłoszono wczoraj w areszcie policyjnym: Marjannę Węclawek, Antoninę Tomską...

Aresztowano wczoraj: Hermana Kajla na celu odstawienia do miejsca stałego zamieszkania, oraz Andrzeja Zagórskiego i M. Nowaka za pijanstwo.

Młodziana kradzież. Nocą wczorajszej niewiadomy złodziej, być może, ten sam, co operował w cukierni dobrać się do sklepu z obuwiem Sakowskiego...

Kradzież w cukierni Jackowskiego. Nocą wczorajszej między g. 3 a 7 rano niewiadomy złodziej ukrył czy też otworzył dobranym kluczem kłódkę od tylnego wejścia do kuchni cukierni p. Jackowskiego...

Kradzież w cukierni Jackowskiego. Nocą wczorajszej między g. 3 a 7 rano niewiadomy złodziej ukrył czy też otworzył dobranym kluczem kłódkę od tylnego wejścia do kuchni cukierni p. Jackowskiego...

Towarzystwo pożyczkowo-oszczęd. w Pogni zamknęło pierwszy rok swojego istnienia zyskiem, który pozwolił na wypłacenie dywid...

Advertisement for 'Nowo-zo' and 'Artystyczna' featuring 'WAGŁAWA W CZĘSTOCHOWIE' and 'Zakładnic S. JASTSKI'.



# NOWOŚCI

poleca

na SUKNIE i KOSTJUMY

## Bernard Lewin

w Częstochowie, Aleja I-sza Hotel Victoria. Telefonu № 15.  
Plisa „Primissimo“ nadzwyczaj trwała nadaje dobry fason sukni. **Żądać wszędzie.**

**KANTOR WYNAJMU**  
Karet na gumach i bez gum,  
oraz landa, powozów, bryczek etc.  
W każdym czasie, na godziny, kursa i mieszczenia.  
Po cenach umiarkowanych.  
**KANTOR ul. Teatralna № 56, telefon № 246.**  
1495—5—3  
**J. KOSSOWSKI.**

### Sprawozdanie Giełdowe

Biura Bankowego Gazety Losowań  
Krakowskie Przedmieście № 47/49, w Warszawie

Warszawa, dnia 12 Marca 1909 roku.  
Na giełdzie warszawskiej ujawniła się eokolwiek słabsza tendencja, pod wpływem niewyraźnych wskazówek nadzających z rynku petersburskiego i z targowisk zagranicznych. obroty z walorami skarbowymi i lokacyjnymi nie przybrały większych rozmiarów skutkiem niepokoju politycznego.  
Na polu papierów państwowych Renta z początkowego kursu 78 05 zeszła na 77.70. Notowano 5% Poż. wnetrznę 1905 r. po 97.75, 5% Poż. zewnetrz. z 1906 r. po 97.50 i najnowszą Poż. 6% wnetrznę, 1908 roku po 96.25 bez nabywców. Poż. Francjoza wszystkich emisji doznały znacznej wwyżki kursowej w końcu jednak tygodnia osłabły Zapłacono za II em. 811 do 298. Ofiarowano I emis. po 365 i Szańceckie po 260.  
W dziale listów Zastawnych oddawano 4 1/2% Ziemskie po obniżonym kursie 92.20. Ziemskie 4% były stale poszukiwane i podniosły się na 84.75. Listy Warszawskie obu oprocentowań utrzymały się na zesłotygodniowym poziomie przy transakcjach 5% po 94.80 i 4 1/2% po 88.80. Obligi 4 1/2% m. Warszawy obiegaly po 85.70 Listy prowincjonalne mocno się kształtowały, za wyjątkiem 4 1/2% Łódzkich które oddawano po 86.25—55.90. Obracano Piotrkowskimi po 88.80, Wieluńskimi po 79, Plockkimi po 88 1/2. Dopytywano się o Kieleckie, Częstochowskie i Łomżyńskie, lecz nie było oddawców.  
Na rynku spekulacyjnym faworyzowano Akcje bankowe. Sprzedawano Akcje Banku Handlowego po 370. A szukano Akcji Banku Dyskontowego po 447 1/2. Wartości metalurgiczne lepiej się trzymały. Umieszczano Lilpapa Kau po 665 Starachowickie po 132 1/2, i Rudzkie po 480 oraz Półlowskie po 79 1/2.  
Monety: Marki 47, Korony 40 1/2, Franki 38 1/2, Sterlingi 9.80.  
Uspობienie końcowe spokojne.

Nagrodzony najwyższą nagrodą medal złoty i krzyż honorowy na wystawie międzynarodowej w Marsylii w 1908 r.  
Medal na wystawie w Rostowie n/D 1908 r.

**Uznany za najlepszy. Środek wzmacniający włosy i usuwający łupież.**

**CAPTOLIN**

prow. farmacji **Stanisława Hamburga**  
do nabycia w składzie aptecznym Aleja II róg Teatralnej w Częstochowie.

Zginiął paszport Franciszka Przedalskiego wydany przez magistrat w Włoszce-gub. Kielecka. Upraszta się służbę ul. Cienna № 35. 400—3—1

Powierza do sprzedania zaraz. Krakow-ska № 58. 441—3—1

Poszukuję dostawy 50 do 100 garnicy dziennic młoka niedżdżusznego, Dąbrowa Górnicza posto restante S. B. 412 2-1

Kupię tokarnie ponogową holaną na królską jak 2 metry. Wiadomość w Administracji Gońca. 400—3—2

**S. Szczawiński**  
w Częstochowie (obok Teatru)  
**Skład Win**  
**DELIKATESÓW**  
i towarów kolonialnych  
ogz. od 1878 r.

Prawdziwym amatorom piwa poleca najwytworniejsze jedyne u nas w smaku pilzeńskim  
**„Piwo Skierniewickie”**  
Piwo to butelkowane w browarze przy zastosowaniu najnowszych aparatów nie traci gazu, wybiornie się konserwuje i wyróżnia się delikatnym smakiem.

Wydawca F. D. Wilkoszewski. Redaktor Mieczysław Guranowski.

**500 rb.**  
nagrody damy każdemu, kto nam udowodni, że polecone przez nas zegary stołowe nie odpowiadają ogłoszonej cenie

**Ostatnia nowość!**  
Zegary te z ankrowym mechanizmem, nakręcają się raz na raz na 36 godzin. z połączonym cyferblatem, korpus zegara bardzo ładny z dobrego drzewa pięknie rzeźbiony i połączony z ozdobnym cyferblatem (parę rysunek). Długość korpusu 8 1/2 wiersza, szerokość 3 1/2 wiersza. Tylko za 5 rb. Będąc przekonani, że te zegary stołowe odpowiadają swojej dobrocią wszelkim wymaganiom, rekomendujemy je zyczącym sobie posiadać piękny i punktualnie idący zegar, mając niezłomną nadzieję, że w przyszłości zastąpimy sobie na tyklotrocinie wyrażone nam zaufanie i podziękowania.  
Zegary wysyłamy za zaliczeniem bez zadatku, uregulowane co do minuty z gwarancją na 6 lat.  
Przesyła od 1 do 2 szt. 60 kop. (na Syberję i r. 20 kop.)  
Adres: Jedyiny przedstawiciel T wa „Akuratność“ Warszawa 76.

**Biuro pośrednictwa i zleceń „RENOMETR” w Częstochowie, III-cia Aleja № 60. Telefonu Nr. 188.**

Przy najrozsądniejszym pośrednictwie i warunkach najdogodniejszych załatwia i przeprowadza: sprzedaż, zamiany, dzierżawy, parcelacje majątków ziemskich oraz sprzedaż nieruchomości miejskich, willi, zakładów przemysłowych, tak w Królestwie, jak Litwie, Rosji i zagranicą. Tamże wynajem różnych lokali.

**„Arystokratyna”**  
Odmznaczona na szeslorocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.  
„Arystokratyna“ działa przez swą zawartość węgla antyseptycznego i ożewiającego, już po krótkim użyciu — staje się pleć lśniąco białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Pięgi, zuarszczki, wądry, żółte plamy usuwa „Arystokratyna“ po kilkorazowym użyciu.  
Żądać w składach aptecznych i aptekach.  
Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie **APTECZNYM Wacławia ORZEŁ w Częstochowie, III Aleja № 48.**

**CONSTIPATION** FRANCUZKI POPULARNY ŚRODEK przeciw **CHRONICZNEJ OBSTRUKCJI**

**CASCARA MIDY**

Dłaza: 2 pigułki wieczorem przed spoczynkiem.  
Nie powoduje bólu w żołądku, ani mdłości, ani biegunki

**Zakład Stolarski JANA BŁASZCZYKOWSKIEGO**  
Teatralną № 16 w Częstochowie,  
przyjmuje roboty meblowe i budowlane; i gotowe na składzie dychty i formiery. Ceny przystępne.

Podaje się do publicznej wiadomości, że pan Stefan Marjan Dziukowski, syn Władysława i Janiny z Nosterowiczów wstąpił w związek małżeński.  
**Potrzebny** inteligentny młody człowiek na praktykę do zakładu fotograficznego W. Wasotkowskiego, Teatralna № 20 w Częstochowie. 408—3—1

**IMPORT Węgierskich Win i Francuskich.**

Wielki wybór gotow od 2 do 25 poleca pracownia „JÓZE”  
Częstochowa Al. III dom p. Wtor. Reparaże, pranie, praża 187

**Nian**  
dobreimi świadectw wieku, potrzebna od do dwójga dzieci: rocznego. Pierwszeństwo czytać i szc. Zgłaszka W-nych p. Rakowie, obok burza № 5. i piętro.

Zarząd Bractwa Szko (kolejowego) zaw adan w dzień 8-go Józefa w kościele 8-go Zeg- 9 ej rano będzie odpr- stwo i poświęcenie ru na którą to uro- zaprasza członków.

**Dotawa d**  
250 do 500 garncy młk kwietnia. Wiadomość III Aleja № 60.

**Do wynaj**  
3 pokoje z kuchnią od 1 Kwieńcia, ul. N 385

**Pralnia do spr**  
Krakowska 60.

**Do wynajęcia** bu- się z pokoi i kuch- długości 13 metr. sw- domość u właściciela ulica Mikołajewska Jan 388

**Do sprze**  
Kredens, szafa roz- ka z lustrami, bibli- szino i wiele in- ul. Szkolna 5. n. i

**W** zgubiono paszport a Jaskiewicz z zony przez wójta gminy Huda Administracji Gońca.

**Świetny interes:** dom- Swiercio sprzedam: Aleja 60-ty.

**Piasec** sprzedam tanio i tanie. Pomorski.

**K** upie Magiel w dobr- w centrum miasta. O- stracy Gońca.

**Dwa pomiesz** składy, Te-  
Potrzeba sta- do Dąb-  
384

**O** d kwietnia mieszka- chnia tanio do wy- nia, góra na pasy, stop- ulicy Nowej № 16.

**Pow** trzykrotny, który me- ny i parą koni z- jest do sprzedania- sko Mitawskim pułk-

**Katowickie** ENK

**KRAEN**  
OD DAWNA WYPRÓBOWAN- KASZLU, CHRYPKI, JAKO-  
DO NABYCIA  
ZADAJ WYKONAJ WY- NIE PRZYSTĘPNE WY- OPIAROWYWAŁO SIĘ W- WODY I SÓD-  
D o wynajęcia 2 metry i wartywano, one- kory kartofli wyborow- domość u właściciela, 356

**M** ioda osoba posiadaj- lub biustowy. Ofie- Gońca.

**O** o sprzedania 1200 w- „aux“ białego i czarn- Adm. Gońca.

**Telegr**  
Otworzyłem pierwszy Sandalków lotnich stacyi Dr. Ż. W. w- najlepszy. Sprzed- ezna po przystępny- z poważaniem 358.

**Kiosk** wys- Dębowy w dobrm- dania, wiadomoś- Jakóba Helmana N-